

KOMUNIKAT RADIOWY Z 10.VI.1942.
/popołudniowy/

I.

Dotyczące Polski.

NEW YORK WXW, po francusku, 9.VI.23.30.

Rząd St.Zj. zaproponował rządowi Belgji, Polski i Grecji zawarcie traktatów wzajemnej pomocy na czas wojny w oparciu o rozszerzone zasady Lase-Lend i o zacieśnieniu współpracy powojennej.

"RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI" po polsku,

9.VI.19.55. "Ogół naszego narodu pragnie stanąć do walki z Niemcami, jak najprędzej i jedynie niektórzy nasi rodacy sądzą, że należy odłożyć walkę do momentu, gdy hordy rzymskie pod ciosami armii czerwonej zaczną się cofać na zachód. Twierdzą oni, że w stadium obecnym nie można rozwinąć walki z wrogiem, bo jest on jeszcze silny i mógłby zadać ciężkie starty Narodowi Polskiemu, że sygnał do boju wydany obecnie byłby przedczesny. Ci, którzy tak rozumują, zapominają o tym, że do walki trzeba przygotować się i że nie wystarczy nacisnąć guzika, by powstanie wybuchło. By płomień powstania objął cały naród, trzeba przygotować do walki szerokie szeregi obywateli, a najlepszym sposobem tego przygotowania jest walka w szeregach partyzanckich.

7.VI.19.55. - Krakauer Ztg. pisze, że 100.000 robotników polskich zostało wywiezionych z Łodzi do Niemiec. Polacy w Niemczech! Pamiętajcie o sabotażu, strajkach i wstrzymywaniu się od pracy. Te hasła powinny przyswierać codziennie każdemu robotnikowi polskiemu.

WEICHSELENDER po ukraińsku, 9.VI.18.

Sowiecka propaganda chciała zastąpić Boga na Ukrainie wiarą w Stalina. Po wszystkich miastach Ukrainy budowano wielkie pomniki z gipsu wyobrażające Stalina. Taki pomnik robił wrażenie jakiejś potęgi, ale okazało się przy niszczeniu pomnika Stalina we Lwowie, że jest to zwyczajna sowiecka tandeta. Pomnik Stalina we Lwowie był tak dużych rozmiarów, że trzeba było wysoko głowę zadzierać, by zobaczyć jego wąsy. Jakiż więc był śmiech tłumy, gdy pomnik ten, po zarzuceniu mu pętli na szyję, rozsypał się w gruzy, a z wnętrza kolosa zaczął wydobywać się zwyczajny kurz i brud. Inne narody uświetniają pamięć swoich wielkich ludzi w granicie i brzozy. Bolszewicy uważali, że dla Stalina wystarczy gips. Ubóstwienie Stalina dochodziło do prawdziwych nonsensów. Oto odbyła się wyprawa do bieguna północnego i gdy ekspedycja powróciła do Moskwy, to na drugi dzień w Prawdzie ukazało się wyobrażenie bieguna z dwoma sztandarami: na jednym był sierp i młot, a na drugim Stalin. Ale i tego było za mało. Na drugi dzień wyobrażenie bieguna miało tylko jeden sztandar - z podobizną Stalina. Aby Stalina wywyższyć usuwano w cień Lenina, o którym propaganda sowiecka półgębkiem mówiła, że gdyby Lenin nie byłby mu doradzał, to narobiłby on takiej kaszy, jakiej świat nie widział. O propagandzie tej możemy powtórzyć słowa Szewczenki, że jest to "śmierdzący gnój, który po trochu wiatr po stepie rozniesie."

WATYKA po polsku, 9.VI.20.45.

Na Węgrzech zmarł ksiądz Waczyński/?, przełożony duszpasterzy, którzy sprawują opiekę w obozach polskich uchodźców. Zgon nastąpił d.25.V. r.b.

ZEESSEN po ukraińsku, 9.VI.15.45.

Z końcem maja zakończony został w Równem kurs księgoznawstwa, który ukończyło 42 słuchaczy. Słuchacze, którzy zapoznali się w czasie kursu z metodami niemieckiej buchalterji, zostaną przydzieleni do poszczególnych spółek gromadzkich żytomierskiego okręgu.

II.

Ogólne.

RZYM po rosyjsku, 9.VI.17.

Propaganda sowiecka i angielska usiłuje udowodnić, że bitwa pod Charkowem była właściwie zwycięstwem sowieckim, a nie klęską czerwonej armii. Dla utrzymania tej tezy propaganda bolszewicka opowiada o wielkich stratach armji niemieckiej, a równocześnie propaganda angielska głosi, że armja czerwona nie miała zamiaru zdobywania Charkowa. Należy przypomnieć, iż prasa sowiecka w chwili rozpoczętej na Charków ofensywy sowieckiej pisała, że Tymoszenko wykonywuje rozkaz Stalina usunięcia Niemców z terenów Zw. Radzieckiego. Atak Tymoszenki nie udał się, a próby zaciemniania przyczyn tej ofensywy stawiają Tymoszenkę w sytuacji, która czeka na pióro Kryłowa.

WEICHSELENDER po rosyjsku, 9.VI.17.20.

Studenci egipscy wystąpili pod adresem premiera Egiptu z żądaniem bezwzględnej ewakuacji wojsk angielskich z Egiptu. Stanowisko studentów egipskich wywołało znaczny niepokój w egipskich kołach rządowych.

ZEESSEN po ukraińsku, 9.VI.15.45.

Prezes kołchozów z pod Żytomierza Hryczaj wygłosił wobec profesorów i słuchaczy Wyższej Szkoły Gospodarstwa Rolnego odczyt o pobycie swoim w ciągu 2 tygodni w Rzeszy niemieckiej. Prolegent zwiedził Berlin, Prusy Wsch. Wsch. i został zaproszony przez ministra Rosenberga. Odczyt wywołał zachwyt słuchaczy. Odczyt odczytał dyr. Wyższej Szkoły Gospodarstwa Rolnego w Żytomierzu prof. Kucolowicz oświadczył, że rozwój gospodarstwa rolnego w Niemczech odbywał się w latach i dzisiejszy jego stan jest wynikiem dziejowego rozwoju. Rozwój gospodarczy Ukrainy jest b. spóźniony i jedynie wyłożona praca może zmienić obecny stan gospodarczy stan kraju na stan kwitnący.

RADJO METROPOL po ukraińsku, 9.VI.18.

Sowiecki żołnierz, z pochodzenia Łotysz, wzięty do niewoli pod Charkowem, opowiada, że został przymusowo wcielony do czerwonej armji, a okres wstępnego przeszkolenia przechodził w obozie na Syberji. Obóz ten nosił nazwę obozu Łotewskiego, ale Łotyszów nim nie było. Na oddziały Łotewskie składają się wyłącznie Żydzi i Rosjanie. Żołnierz ten został zraniony przez komisarza sowieckiego w chwili, gdy opuszczał oddział, by poddać się Niemcom.

BUKARESZT po ukraińsku, 9.VI.17.30.

Wychodząca w Charkowie Nowa Ukraina zamieszcza list miejscowego chłopca na podstawie jego osobistych doświadczeń w ZSRR. Twierdzi on, że system kołchozów sprzyjał jedynie władzom sowieckim w zakresie rabowania ukraińskiego chłopca i doprowadzenia kraju do ruiny.

Nowe ukraińskie Słowo w Kijowie pisze, że armja niemiecka przyniosła wolność narodowi ukraińskiemu. Naród ten może teraz swobodnie pracować, śpiewać swoje pieśni i wierzyć, że nieśmiertelne ideały narodowe zostaną ziszczone.

Doniecki Hokej pisze, że nowy ład na Ukrainie zapewnia swobodę życia i myślenia po ukraińsku. Pismo podaje sprawozdania z uroczystości w okręgu donieckim z okazji wręczania aktów darowizn ziemi rolnikom ukraińskim, którzy wykazali się szczególną gorliwością w pracy.

III.

Z ostatniej chwili.

NEW YORK CBS po angielsku i francusku, 10.VI.14.00.

Komentator Christian Science Monitor omawiając starty japońskie przy wyspach Midway, podkreśla, że osłabienie floty japońskiej niezwykle ułatwi Sojusznikom ochronę ich oddalonych baz oraz linii komunikacyjnych.

Brak jest dotąd urzędowych wiadomości o operacjach u wysp Aleuckich. Komunikat ogłoszony przez Tokio /podano tekst/ uważany jest w Waszyngtonie za wyjątkowo kłamliwy, zarówno pod względem zatajenia strat własnych, jak i przecenienia strat amerykańskich. Znamiennym jest, że wczoraj przez radio tokijskie przemawiał jakiś generał japoński, którego nazwiska nie podano, a którego cały wywód poświęcony był tezie, że Japonja nie może zawsze wygrywać i że jest niepodobiestwem, by jedna strona odnosiła bez przerwy wspaniałe zwycięstwa. - W Berlinie nadano komunikat, że Tojo udał się do mikada dla wyjaśnienia przebiegu ostatniej bitwy.

W Tokio nadano uroczyste odznaczenia wojenne 13.310 wojskowym japońskim. Jest rzeczą charakterystyczną, że tylko 420 przybyło na uroczystość. Wszystkie pozostałe odznaczenia były pośmiertne.

Pod Czuszien Japończycy stracili dalszych 7000 zabitych, czyli łącznie straty na tym odcinku wynoszą 18.000. NYHT stwierdza, że obecnie walki w Chinach toczą się aż na 7 frontach, na przestrzemi od granicy z Burmą na południowym zachodzie aż do Mongolji na północy, gdzie Japończycy usiłują przeciąć szlaki dostaw z Sowietów do Chin.

Wg. oceny znawców Niemcy rzucili do ataku na Sebastopol 150.000 ludzi.

Protest Argentyny w sprawie zatopienia statku Victoria, wystosowany do państw Osi, utrzymany jest w niezwykle ostrej formie.

Do Londynu przybył porucznik F.D. Roosevelt jr.

Zdaniem ekspertów bombowce amerykańskie bombardować będą Niemcy startując wprost z lotnisk w Stanach.

NYT w artykule wstępnym podnosi dzisiaj, że jeśli Rosja wyrzeknie się swej izolacji, przystępując do wspólnoty ekonomicznej Aljantów nie tylko na czas wojny, lecz również na lata powojenne, to fakt ten mieć będzie nader doniosłe znaczenie. Sumner Welles wyraził, jak wiadomo, życzenie, aby Rosja włączona została do wspólnoty Aljantów, którzy już w chwili obecnej myśleć muszą o urządzeniu świata powojennego. Jak się zdaje, życzenie Welleśa spotkało się z przyjaznym oddźwiękiem sfer rosyjskich.

Nie należy zapominać, że Aljanci przygotowują już obecnie system ekonomiczny całego świata powojennego. W artykule, zamieszczonym niedawno w gazecie Das Reich, Goebbels oświadczył z właściwym mu cynizmem, że Niemcy nie troszczą się o los innych narodów, walcząc wyłącznie o przyszłość 100.000.000 Niemców. Oświadczenie Goebbelsa raz jeszcze podkreśla przepaść dzielącą cele wojenne Aljantów od celów niemieckich.

W kołach poinformowanych Waszyngtonu mówią, że St. Zj. nie mają tymczasem zamiaru wypowiedzenia wojny Finlandji, przewidując, że armja fińska w żadnym razie nie przekroczy granicy rosyjsko-fińskiej i nie weźmie udziału w ofensywie na Leningrad.

Żołnierze armji amerykańskiej otrzymywać będą, jako minimum żołdu 50 dolarów miesięcznie. Podwyższono również uposażenia oficerów i zaopatrzenia dla rodzin.

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored and difficult to decipher.